Ancak daha önce, Osmanlı tarih yazarlığının önemli bir kolunu oluşturan Selîm-nâmeler konusuna kısaca değinmenin ve günümüzde bu alanda yapılan çalışmalardan söz etmenin yararlı olacağı kanısındayız.

Selîm-nâmeler genellikle Yavuz Sultan Selim'in Trabzon'daki valiliği zamanından (915/1509) başlayarak önce Gürcülerle, sonra da babası II. Bayezid, kardeşleri Ahmed ve Korkud ile olan saltanat mücadelelerini, sonunda tahta geçiş Safevîler ve Memlûklarla giriştiği savaşları konu edinen bağımsız eserlerdir.

Sebeb-i te'lif kısmını Kazasker Muhammed Efendi'nin övgüsüyle sürdüren şair, bundan sonraki bölümde sırasıyla, söz ülkesinin sultanı olarak tanımladığı büyük şair Nizâmî-yi Gancavî'ye, ardından dört halifeye ve peygamberin yakınlarına övgüde bulunmuştur.

Adâ'î, Selîm-nâme'nin esasını teşkil eden bundan sonraki bölümlerde, Osmanlı tarihinin önemli bir dönüm noktası olan 918-926/1512-1520 yılları arasındaki tarihi olayları kronolojik olarak anlatmaktadır. Şairin Selîm-nâme'de etraflı bir şekilde ele alıp işlediği konuları şu şekilde özetlemek mümkündür:

Şair, II. Bayezid'in son zamanlarında Anadolu'da baş gösteren kızılbaş ayaklanmalarından söz ederek tarihi olayları anlatmaya başlamaktadır.

Şehzade Ahmed ve Korkud'un tahtı ele geçirmek için İstanbul'a gelmelerini, bu sırada yeniçerilerin ve halkın "Yavuz'u isteriz" diye sokaklara dökülmesini ayrıntılı olarak açıklayan şair, sonunda II. Bayezid'in Yavuz'a mektup gönderip tahtını devretmek üzere kendisini İstanbul'a çağırmasından söz etmektedir.

Selîm-nâme, Yavuz Sultan Selim'in 918/1512 de tahta geçmesi, II. Bayezid'in İstanbul'dan ayrılp doğum yeri olan Dimetoka'ya giderken yolda ölmesi gibi olayların anlatılmasıyla devam etmektedir.

Devrin önemli kaynaklarından birisi de yine II.Bayezid'in emriyle Kemâl Paşa-zâde (İbn Kemâl) tarafından yazılan “*Tavârih-i Al-i 'Osmân*” adlı Osmanlı tarihidir. Bitlisi'nin yaptığı gibi her padişahın dönemine bir defter (cilt) ayıran yazar, bu büyük eserini Yavuz ve Kanuni devirlerinde de devam ettirerek 933/1527 tarihine kadar getirmiştir.

Genel olarak bu temel kaynakları esas alan birçok Selim-nâme yazarının yanı sıra, Yavuz Sultan Selim ile birlikte seferlere katılıp olaylara bizzat tanık olan ve eserlerini gözlemlerine dayanarak kaleme alan bazı şair ve yazarlar da vardır.

Bilinen bellibaşlı Selim-nâmeler arasında, Adâ'î'nin eserinin tarihi yönden bir değerlendirmesini yapabilmek için, öncelikle bunların işledikleri benzer ve ortak konuların ve ayrıldıkları hususların tesbit edilmesi gerekmektedir.

Daha önce yazarlarını ve hangi dilde kaleme alındıklarını belirttiğimiz Selim-nâmelerden bir bölümünün, bazı hususlar dışında, konu ve muhte-

va bakımından önemli ölçüde benzerlik gösteren yönlerini şu şekilde sıralayabiliriz:

İdris-i Bitlisî, Kemâl Paşa-zâde, Şükri-yi Bitlisî, Keşfî Mehmed Çelebi, Celâl-zâde Mustafa Çelebi, Sa'îdî b. 'Abd al-Muta'âl ve Adâ'î'nin Selîm-nâmeleri, 917/1511 tarihinden itibaren gelişen siyasi olaylar, II. Bayezid'in son günleri ve şehzadeler arasındaki saltanat mücadelesinin anlatılmasıyla başlamaktadır. Bu eserlerde, Yavuz'un tahta geçmesinden ölümüne kadar (918-926/1512-1520) geçen olaylar, özellikle İran ve Mısır seferleri ayrıntılı olarak ele alınmıştır. Yalnızca Bitlisî, eserini tamamlayamadan öldüğü için, Yavuz'un ölümünden söz edememiştir. Yine bu Selîm-nâmelerden bazılarında yer alan Yavuz'un Gürcistan seferi ve babasıyla yaptığı Çorlu savaşı hakkında Adâ'î bilgi vermemektedir.

Bu Selîm-nâmeler dışında, daha kısa bir dönemin olaylarını ele aldıkları için, diğerlerinden muhteva bakımından oldukça farklı görünen aşağıdaki eserler de bazı yönlerden orijinaldir:

1 – İshak Çelebi Selîm-nâmesine, Osmanlı devletinin 915/1509 yılındaki iç durumunu ve İstanbul'u baştanbaşa yıkan ünlü zelzeleyi anlatarak başlamakta ve Yavuz Sultan Selim'in tahta geçmesine kadar gelişen siyasi olayları ele almaktadır. Bilinen Selîm-nâmelerin en eskilerinden birisi olup birçok konuda sonradan yazılanlara örnek olmuştur.